
ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

РЕШЕНИЕ0$ № /У

Об Обращ ении Общественной палаты городского округа Тольятти 
второго созыва в М инистерство здравоохранения Самарской области

Рассмотрев Обращение Общественной палаты городского округа 
Тольятти Обращ ение Общественной палаты городского округа Тольятти 
второго созыва в М инистерство здравоохранения Самарской области по 
вопросу системной помощи в поставке необходимых медицинских 
препаратов участникам СВО Самарской области, Общественная палата

РЕШ ИЛА:

1. Принять Обращение Общественной палаты городского округа 
Тольятти второго созыва в М инистерство здравоохранения Самарской 
области.

2. Рекомендовать председателю Общественной палаты городского 
округа Тольятти второго созыва направить настоящее решение в 
М инистерство здравоохранения Самарской области, с целью поддержки 
Обращения.

Срок - по мере готовности.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
председателя Общественной палаты городского округам Тольятти второго 
созыва (Дроботов А.Н.).

Председатель 
Общественной палаты 
г.о.Тольятти второго созыва



Приложение к решению 
Общественной палаты 

г.о.Тольятти второго созыва

от 20.09.2024 № 71

Обращение О бщ ественной палаты городского округа Тольятти второго 
созыва в М инистерство здравоохранения Самарской области

В 2022 Россия начала специальную военную операцию на Украине 
для защиты своих интересов, где проходят службу жители городов Самары, 
Тольятти, Сызрани, Ж игулевска, Ставропольского района.

Сейчас на передовой служения Отечеству находятся тысячи наших 
земляков, некоторые из них только готовятся к отправке в зону спецоперации 
и всем им необходима поддержка!

Острый дефицит испытывают бойцы, прежде всего, в лекарствах для 
небольших походных аптечек. Это обезболивающие препараты («Кеторол»), 
антибиотики («Цефтриаксон»), жгуты («Эсмарха»), мобилизационные гибкие 
шины и многое другое (Список прилагается).

Всё это время волонтеры, жены, родственники обращаются к 
благотворителям и отвозят медикаменты на фронт.

Но, ресурсные и физические возможности волонтеров и доброхотов 
ограничены, а потребность в медицинских препаратах для штурмового 
батальона остается острой.

Общественная палата городского округа Тольятти обращается с 
ходатайством рассмотреть возможность системной помощи в поставке 
необходимых медицинских препаратов в зону, где проходят службу 
граждане Самарской области.

Приложение:
1. Список необходимых медикаментов - на 2 л.



1. Лидокаин/Новокаин
2. Кеторолак/Кеторол
3. Этамзилат/Векасол
4. Ш прицы (2-3 мл)
5. Лоперамид
6. Омепразол/М езим
7. Альмагаль/Фасфалюгель
8. Анальгин (и р-р и табл.)
9. Демидрол/Супрастин (в т.ч в табл.)
10. Но-ш па/Дротаверин (и р-р, и табл.)
11. Уголь Активированный
12. Йод/Бетадин 
1 3 .Зелёнка
14. Бинты (Большие и малые)
15. Эластичный бинт
16. Турникеты медицинские
17. М арлевые салфетки
18. Спиртовые салфетки
19. Капотен/Каптоприл/Андипал
20. Ибуклин
21. Парацетамол
22. Назальные капли
23. Капли для глаз (в т.ч с деклафинаком -д л я  обезболивания
24. Капли для ушей
25. Кетадексал/Диклофенак
26. Дексаметазон
27. Лидокаин (в формате спрей)
28. Сульфабутамол
29. Валерьяна/Пустырник
30. Корвалол
31. Спазмалгон
32. Ремантадин (или аналоговые противовирусные и имуностимулирующие 
препараты)
33. Перчатки медицинские (L)
34. Ф из.раствор 250мл/ Рингер (Рингер лучше т.к не замерзает при 0° 
температуре, не даёт осадок, не портится -ж елательно не в стекле)
35. Система для капельниц
36. Акапроновая кислота (100мл)
37. Ацетилсалициловая кислота (табл, шипучки наподобие АЦЦ, и растворы 
порошковые)
38. Антибиотики (в т.ч Цетрифлаксоцин,(суспензия для приготовления р-р)
39. Натрий хлорид в маленьких пластиковых ампулах, либо вода для 
инъекций



40. Нефопам (и табл, и шприцы-тюбики)
+ Гемостатики в порошке
41. «Кеторол» в ампулах или таблетках
42. «Кетаролак» в ампулах или таблетках
43. «Нефопам» - шприц-тюбики -  это идеальный вариант
44. «Левомеколь» - мазь противовоспалительного и заживляющая раны
45. «Цефтриаксон» - антибиотик -  упаковка с ледокаином
46. Вода для инъекций в ампулах для разведения препаратов по 1-2 мл.
47. Жгуты «Эсмарха» либо «Ленинградец»
48. Бинты -  7 см на 14 см, либо 7 см на 10 см.
49. «М обилизационные гибкие шины» для фиксации переломов
50. Гемостатические кровоостанавливающие губки 90мм х 90мм.
51. ИПП-1 (индивидуальный перевязочный пакет)
52. Патологоанатомические мешки для транспортировки погибших 
ручками)
53. Электрогенераторы бензиновые от 5 квт для зарядки раций


